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Vianočná tržnica 

ako vlani  str. 15str. 15

Cirkevná 
slávnosť 

dve jubileá  str. 2

Keď večer sa dverami 

vkráda a dýchne 

do okien mráz, kraj začne sa 

stmievať, pokoj a kľud 

sa rozhostí v nás.

Noc belostná vlákna spriada a ráno utká z nich šál,

má na zem sa zniesť toľko vraj hviezd, čo kto 

si len prial.

K nebu stúpa dym, oheň praská, daj, Pane, aby len hrial,

kto z lásky vracia sa k láskam, buď vítaný, vstúp k nám.

Večer svoj nápev skladá, a bielo zdobí nám štít,

v tmách rozhojdá zvon, srde ako on aj nám túži biť.

Keď večer dverami vchádza, a striešky postriebri sneh,

z tej tmy tmúcej prichádza k nám o Vianociach krásny sen. 
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Cirkevná slávnosť pripomenula dve jubileá

Prof. ThDr. Ján MICHALKO
Narodil sa 16. októbra 1912 vo Važci v rodine maloroľníka a robotníka na železnici. 

Šesť tried základnej školy navštevoval v rodnej obci, potom pokračoval na Hodžovom 
gymnáziu v L. Mikuláši, kde v roku 1933 maturoval. Teológiu študoval na Sloven-
skej evanjelickej bohosloveckej fakulte v Bratislave i v Bazileji vo Švajčiarsku. V ro-
ku 1937 bol v Bratislave ordinovaný na evanjelického kňaza. V roku 1946 sa oženil, 
s manželkou vychovali tri dcéry a syna. V kňazských službách pôsobil na viacerých 
miestach, od 1. apríla 1990 zastával funkciu generálneho biskupa ECAV na Sloven-
sku. Popri kňazskej práci sa venoval ďalšiemu štúdiu teológie, pôsobil vyše 40 rokov 
na Slov. ev. bohosloveckej fakulte. Publikačnú činnosť začínal ako študent, neskôr 
písal články do rôznych periodík. Po zvolení za generálneho biskupa si stanovil dve 
priority – aby vyšla tlačou prvá slovenská Biblia a prvý slovenský evanjelický spev-
ník. Prvá Biblia vyšla v slovenskej reči v roku 1978, spevník bol pripravený do tlače, 
vyšiel v roku 1992. Ján Michalko bol mimoriadna osobnosť, bol známy ako horlivý 
kazateľ – bez papiera kázal v piatich jazykoch. Zasvätil svoj život cirkvi a národu. 
Zomrel 10. decembra 1990.                       (red)

Evanjelický cirkevný zbor a Miest-
ny odbor Matice slovenskej zorgani-
zovali 21. októbra slávnostné služby 
Božie, pri príležitosti 120. výročia po-
svätenia chrámu a 100. výročia naro-
denia Prof. ThDr. Jána Michalku. Po-
zvanie na slávnosť prijal a Božie slovo 
prítomným zvestoval emeritný biskup 
Július Filo. Súčasťou bohoslužby bol 
bohatý sprievodný program, v ktorom 
s úvodným príhovorom vystúpili do-
zorca Ľubomír Motko a tunajší farár 
Jaroslav Otepka. Domáci spevokol na 
úvod zaspieval pieseň Požehnaj vďa-
ku našu, Hospodin, ktorej autormi sú 
manželia Hybenovci a vznikla špeciál-
ne k tejto príležitosti. Na organe hral 
organový virtuóz Ján Vladimír Michal-
ko a okrem zborového farára liturgo-
vali aj sestry a rodáčky z Važca Monika 
Vdovjaková a Erika Kaňuchová. 

Program svojim vystúpením obo-
hatili tunajší mladí evanjelici a det-
ský spevokol Plamienok z Východ-
nej. Popoludní sa v kostole uskutoč-
nil aj koncert detského spevokolu 
Zvonček z Hýb. Slávnosti sa zúčast-
nili aj zástupcovia miestnej katolíckej 
cirkvi, predstavitelia obce i duchovní 
a zástupcovia cirkevného zboru z Vý-
chodnej. 

 
Z histórie kostola

K roku 1545 sa viaže začiatok pôso-
benia ev. a. v. cirkevného zboru vo Važ-
ci. Pod vplyvom reformačných myšlie-
nok Martina Luthera temer celá obec aj 
s kostolom prešla k reformácii. Cirkev-
ný zbor trval až do roku 1711. V tom-
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to roku protireformácia tvrdo zasiahla 
do života celej evanjelickej cirkvi. Aj 
evanjelická cirkev vo Važci prišla nie-
len o objekty a majetky, ale jej zborová 
činnosť bola zakázaná. Bohoslužby sa 
vykonávali skryte a na cirkevné Služby 
Božie naši predkovia chodili pešo až 
do Hýb do artikulárneho kostola. Ten-
to artikulárny chrám slúžil pre evanje-
likov z celého Horného Liptova.

V roku 1781 vydal osvietený panov-
ník Jozef II. Tolerančný patent o rov-
nosti cirkví. Važeckí evanjelici sa cho-
pili daru ducha a ešte v roku 1783 sa 
rozhodli obnoviť cirkevný život. Za 
jediný rok si postavili drevený poto-
lerančný kostol na brehu Váhu, v stre-

de obce. Pôsobili tu výni-
moční kňazi a učitelia, 
ktorí sa hrdo hlásili k vie-
re a k Štúrovej slovenčine. 
O sto rokov neskôr sa naši 
otcovia rozhodli namiesto 
dreveného kostola postaviť 
dôstojný stánok murovaný 
s modernou architektúrou. 
Stavbu viedol známy sta-
viteľ Blažej Bulla. Stavba 
prebiehala v rokoch 1889 
až 1892. Posvätený Boží 
stánok bol v októbri 1892. 
Vežu pristavili až v roku 
1907 podľa projektu vý-
znamného architekta Mi-
lana Harminca. (Podľa jeho 
projektov v roku 1909 bola 
postavená cirkevná škola 

(Pokračovanie 
na nasledujúcej strane)

l Evanjelický detský spevokol Zvonček z Hýb.

l Mládež z Važca.

l Važecký evanjelický spevokol.
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Milí čitatelia!
Z milosti Božej tu máme Vianoce 

2013, hoci to možno aj niekto nečakal. 
Veď v týchto dňoch vraj podľa niekto-
rých mal nastať ďalší, z množstva pred-
povedaných koncov sveta. A tento sa-
mozrejme nenastane, ako všetky ostat-
né ľudské fantázie. Aj toto nám ukazuje, 
že tento svet a zákonitosti prírody ur-
čuje predsa len niekto vyšší, ako ľudia; 
hoci sú to aj – prognostici, sociológo-
via, ekonómovia, politici, či aj Mayo-
via; ktorí sa všetci neraz mýlime! Tento 
náš svet totiž založil, a postavil ho do 
vesmíru Ten, ktorý je dokonalý a več-
ný, a je absolútnou inteligenciou. On vo 
svojej nekonečnej múdrosti a láske ku 
nám ľuďom, naskrze hriešnym, sa tiež 
rozhodol a pred 2000 rokmi poslal na 
zem svojho jednorodeného syna, Krista 
Ježiša. A práve PRÍCHOD tohto vzác-
neho hosťa si aj na tieto Vianoce cirkev 
kresťanská, rozptýlená po celej tvári 
zeme, pripomenie. 

Veľmi zvláštne boli tie prvé Vianoce. 
Žiadne veľké reklamy, vysvietené pú-
tače, či množstvo vianočných trhov po 
mestách a námestiach, na počesť prí-

chodu prevzácneho hosťa na svet. Veď 
o tomto príchode sa vcelku ani neve-
delo. Nie že by Mesiáš v Izraeli nebol 
nejako očakávaný. Ale že práve teraz, 
práve takto: –v maštaľke, v jasliach, na 
sene? Toto sa nezdalo byť hodné prícho-
du Kráľa. No na druhej strane, povedz-
me si, prečo by aj nie? Veď aj králi majú 
tie isté ľudské potreby ako ktokoľvek z 
nás. A tiež rovnako: či kráľ, či žobrák, 
všetkých nás čaká ten istý údel, a tým 
je smrť; tu sme si úplne rovní! Teda pre-
čo aj nie príchod Kráľa a Mesiáša úplne 
jednoduchý, skromný a v najväčšej po-
kore. Toto Jeho skromné narodenie bez 
ovácií je obrazom, že je tu pre každého 
z nás. Pri narodení Pána boli prítomní 
len jeho najbližší. Prišli a zúčastnili sa 
len tí, ktorí bez Neho nemohli žiť. Anjeli 
nebeskí, jeho rodičia, a najbližší. Väčši-
na ľudí však o tejto milej udalosti nema-
la ani potuchy. A našli sa aj takí, ktorých 
toto doslova iritovalo. Napríklad taký 
panovník Herodes. Ten sa nijako z prí-
chodu Mesiáša-kráľa netešil. Veď, kto 
by tu ešte iný okrem neho mal byť krá-
ľom? Do jeho videnia sveta sa toto ni-
jako nehodilo. A takto ho aj potreboval 
odstrániť. A tu máme aj ďalší predobraz 
každej doby, aj tej dnešnej. Vždy sa to-

Vianočný príhovor tiž nájde aj dosť takých ľudí, ktorí chcú 
vytesniť Ježiša Krista nielen z Vianoc, 
ale aj z celého diania, pretože sa to im 
jednoducho do ich plánov nehodí. Hoci 
dobre vieme, že sa toto dosiaľ nikdy ne-
podarilo, a iste ani nepodarí, kým svet 
svetom bude! A tiež sú tu nakoniec aj 
takí; a ku čomu chcem aj teraz úprim-
ne povzbudiť všetkých; ktorí narode-
nie Boha, lásky, spasenia a odpustenia 
prijali, spoznali ho, tešili a radovali sa 
z toho. Ako aj predne samozrejme Jo-
zef s Máriou, či hneď aj tí betlehemskí 
pastieri.  Aj my poďakujme Bohu za 
jeho dar nesmiernej ceny. Tešme sa aj 
my, že: „Šla svetom láska nebeská, ktorá 
sa telom stala.“ (pieseň ES, č. 642) Pri-
pomeňme si túto významnú udalosť aj 
príchodom do chrámu, či modlitbou pri 
Štedrovečernom stole. Ako to aj spieva-
me v jednej piesni: 
„Narodil sa Kristus Pán, veseľme sa,
z ruže kvet vykvitol nám, radujme sa!
Z života čistého, z rodu kráľovského
nám, nám narodil sa!!

Teda, dovoľte mi, na záver ešte 
všetkým úprimne zaželať – Krásne 
a požehnané Vianočné Sviatky 2013 !

Mgr. Jaroslav Otepka
evanjelický a. v. farár

dátum príležitosť Hlavné S. B. Nešporné S. B. sviatosti

20. 12. 2012 ADVENTNÝ ORG. KONCERT 10.30 hod.

21. 12. 2012 Stretnutie Konfi rmandov 16.00 hod.

23. 12. 2012 4. ADVENTNÁ nedeľa 10.00 hod. 14.00 hod. Večera Pánova

24. 12. 2012 ŠTEDRÝ VEČER 17.00 hod.

25. 12. 2012 1. sviatok VIANOČNÝ 10.00 hod.

26. 12. 2012 2. sviatok VIANOČNÝ 10.00 hod. Večera Pánova

30. 12. 2012 Nedeľa po Vianociach 10.00 hod. 14.00 hod.

31. 12. 2012 Silvester, ukončenie občian. roka 17.00 hod.

1. 1. 2013 NOVÝ ROK, v mene Božom 10.00 hod.

6. 1. 2013 ZJAVENIE Krista Pána 10.00 hod. 14.00 hod.

ROZPIS SLUŽIEB BOŽÍCH

a v roku 1935 ev. meštianska škola).
Kostol v strede obce pôsobí ako 

katedrála. Ide o novogotický trojlo-
ďový kostol s trojstrannými chórmi 
s mohutnými klenbami, ktoré sú po-
dopreté liatinovými stĺpmi s elegant-
nými papyrusovými hlavicami. V roku 
1925 Jan Hála klenby kostola vyma-
ľoval ornamentálnymi maľbami a ci-
tátmi z Písma. Na steny pri oltári na-

maľoval portréty Jána Husa a Martina 
Luthera. Jan Hála so synom namaľo-
val aj tri oltárne obrazy (O. Bartko na-
maľoval obraz Vstúpenie). Katedrálu 
zdobí nábožná pieseň doprevádzaná 
mohutným organom. Organ bol inšta-
lovaný známou firmou z Krnova ešte 
v 50-tych rokoch. Opravu organu vy-
konal v tomto roku významný muzi-
kológ prof. Muška. Veriacich pozývajú 
do chrámu tri mohutné zvony s nápis-

Cirkevná slávnosť pripomenula dve jubileá
mi o vernosti k viere otcov. Kostol bol 
viackrát opravovaný, posledne v roku 
2003. Náš kostol je nielen stavebnou 
dominantou obce, ale predstavuje du-
cha reformácie, humanity a pokroku. 
Pôvodný rím.-kat. kostol je ďalšou do-
minantou obce a predstavuje začiatky 
kresťanskej misie v našej obci od polo-
vice 13. storočia. 

Spracoval: JUDr. Michal Hyben
Foto: Zdeno Baráni

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)
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Vianoce v sebe skrývajú tajomstvo. 
Môžeme ho spoznať a objaviť, len po-
trebujeme sa učiť čítať znamenia čias. 
Odhaľuje sa nám v symboloch, ktoré na 
nás pôsobia. Hĺbka noci v týchto dňoch 
roka, zem prikrytá snehom odrážajúca 
svetlo, vôňa škorice a medovníkov,  ku-
povanie darčekov... Napriek tomu, že sa 
opakujú každý rok, majú svoje tajom-
stvo. Vždy sa v nich niečo udeje. Pre-
tože Vianoce sú o vzťahoch. Len vtedy 
dávajú človeku význam. Boh vchádza 
do vzťahu s človekom, aby sme sa stali 
viac ľuďmi. Láska je pravá jedine vtedy, 
keď sa chce darovať. Aj naše dary a dar-
čeky majú zmysel vtedy, keď sú symbo-
lom vzťahu k tomu, komu ich dávame. 
Dar bez vzťahu je takto možno krásnou 
vecou, aj drahou, ale nie cennou. Chýba 
mu pridaná hodnota – srdce človeka, 
ktorý ho dáva.  Sú aj také dary, ktoré 
keď dávame, nepoznáme priamo toho, 
kto ich prijíma. Takým darom je určite 
krv. Nedá sa kúpiť, možno ju len dostať. 
Vtedy, keď ide človeku o život, má ne-
vyčísliteľnú cenu. Ja som krv daroval 
už tridsať krát. Pred troma rokmi ma 
uprostred letných prázdnin zavola-

Najkrajší dar
Vianočný príhovor

li z transfúzneho oddelenia v noci do 
Michalovskej nemocnice. Po dopravnej 
nehode bol ťažko ranený motocyklista. 
Mladý chlapec, ktorý dostal na osem-
nástku motorku. Bolo to prvý krát, čo 
som bol takto urgentne privolaný a pri-
már netajil radosť, že sa rýchlo podarilo 
nájsť darcu krvi. Počas odberu som sa 
za neho modlil. Nevedel som ako do-
padol, či sa z toho dostal, či tá námaha 
nebola zbytočná. Po čase som na to pre-
stal myslieť. Až koncom decembra mi 
prišiel list. V ňom mi Peter ďakoval za 
záchranu života. V škole mali v rámci 
prípravy na písomnú maturitnú skúš-
ku napísať úvahu na tému: Môj človek 
roka 2010. Peter písal o mne. Hoci sme 
sa nikdy osobne nestretli. Potom do-
stal nápad a na transfúznom oddelení 
si vyžiadal adresu darcu, ktorý bol pri-
volaný na akútny odber krvi, keď zápa-
sil o život, aby mu napísal List vďaky. 
Asi dodnes mi toto jeho gesto vďačnos-

ti dáva silu do situácii, ktoré sú ťažké 
a niekedy nedávajú význam. Odvtedy 
aj ja píšem na konci roka List vďaky 
môjmu človeku roka. Tak málo niekedy 
stačí, aby sme sa stali darom. O tom sú 
Vianoce – Boh nám dal svojho Syna, aby 
sme sa od neho učili dávať seba.

Marek Uličný

o. Marek ULIČNÝ
Pochádza 

z Levoče. Po 
skončení štú-
dia na Gym-
náziu rok pra-
coval v mäso-
kombináte ako 
robotník, kde 
sa rozhodoval 
pre povolanie 
ku kňazstvu. Bol prijatý na Teolo-
gickú fakultu Univerzity Komenské-
ho a do Kňazského seminára v Spiš-
skej Kapitule – Spišskom Podhradí. 
V roku 2004 prijal kňazskú vysviacku 
a prvé tri roky bol kaplánom v Likavke. 
V roku 2007 na žiadosť otcov biskupov 
Spiša a Košíc prijal pôsobenie v Košic-
kej arcidiecéze, kde bol dva roky kaplá-
nom v Prešove na Sídlisku III. Miest-
ny dekan mu zveril pastoráciu mládeže 
vo farnosti a v dekanáte, kde za pomoci 
animátorov rozbehol niekoľko projektov 
s mládežou, ktoré sa osvedčili a fungu-
jú dodnes. Tam si ho všimol kňaz ve-
nujúci sa mládeži o. Pavol Hudák, 
ktorý ho oslovil pre pôsobenie v centre 
pre mládež vo Vysokej nad Uhom. Po 
troch rokoch aktívnej práce s mládežou 
bol povolaný naspäť do Spišskej diecé-
zy do Važeckej farnosti a Komisie pre 
mládež, keďže o. Vladimír Dzurenda 
prijal misiu pôsobenia v Kazachstane.

Bohoslužby vo farskom kostole Zjavenia Pána počas Vianoc
 23. 12. 2012 - nedeľa:  4. adventná nedeľa o 10.00 h

  sviatosť zmierenia pred Vianocami o 14.00 h

 24. 12. 2012 - pondelok:  Štedrý deň, Narodenie Pána, omša v noci o 24.00 h

 25. 12. 2012 - utorok:  Narodenie Pána, omša vo dne o 10.30 h

 26. 12. 2012 - streda:  Sv. Štefana  o 10.00 h

 30. 12. 2012 - nedeľa:  Sv. Rodiny o 10.00 h

 31. 12. 2012 - pondelok:  Poďakovanie na konci roka o 17.00 h

 1. 1. 2013 - utorok:  Nový Rok, Panny Márie Bohorodičky o 10.30 h

 6. 1. 2013 - nedeľa:  Zjavenie Pána, odpustová slávnosť o 10.30 h

Všetkým obyvateľom Važca vyprosujeme milostiplné Vianoce a požehnaný nový rok 2013. 
Farský administrátor Marek Uličný, 

kaplán Cyril Hamrák a zamestnanci a dobrovoľníci Centra voľného času.

Vážení spoluobčania,
je december, čas Vianoc, ale aj čas želaní a prianí. 
Možno aj vy ste už znechutení z toho, ako sa na nás 
v dnešnej dobe z každej strany valia zlé správy. Aj keď nás 
možno čaká ťažký rok, skúsme sa spoločne preniesť cez to 
zlé a napredovať ďalej, pomaličky sa posúvať dopredu. 
Viem, že to nebude jednoduché, preto vám všetkým 
želám najmä pevné zdravie, vzájomné porozumenie 
a pokoj, ale aj životný elán a silu na zdolávanie prekážok. 
Aby každý z nás našiel cestu k svojmu šťastiu, ale aby sme 
tiež všetci spoločne viedli našu dedinu k lepšej budúcnosti. 

Rastislav Profant, starosta obce 
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Policajti stále pátrajú po zlodejoch, 
ktorí pred pár týždňami (28. 11.) lú-
pili v tunajšej pošte. Podľa správy ho-
vorcu KRPZ Žilina Radka Moravčíka 
dvaja páchatelia vošli do budovy poš-
ty a násilím prekonali dvere do služob-
ných priestorov. Maskovaní kuklami na 
hlavách a v čiernom oblečení pod hroz-
bou krátkych guľových zbraní žiadali 
od pracovníčok pošty peniaze. Tie im 
následne z obavy o svoj život a zdra-
vie vydali finančnú hotovosť v pres-
ne nezistenej výške. Po skutku mali 
obaja páchatelia nasadnúť do motoro-
vého vozidla a z miesta odísť v smere 
na obec Štrba. Pri udalosti k zraneniu 

Pošta terčom zlodejov
osôb nedošlo. Ďalšie okolnosti udalos-
ti sú predmetom prebiehajúceho vy-
šetrovania. V prípade zistenia pácha-
teľov a dokázania viny im hrozí trest 
odňatia slobody na sedem rokov až 
dvanásť rokov.

Pár dní pred krádežou bola pošta 
terčom iného nekalého skutku. Ktosi 
totiž v noci 22. novembra na linku 158 
ohlásil, že na pošte vo Važci je bomba. 
Policajti vykonali pyrotechnickú pre-
hliadku, avšak nič podozrivé nenašli. 
Polícia po páchateľovi stále pátra a za 
takéto konanie mu hrozí trest odňatia 
slobody na jeden až päť rokov. 

(red) 

Katolícka cirkev 
prežíva v tomto roku 
veľké udalosti. Okrem 
Synody o novej evan-
jelizácii, pápež Bene-
dikt XVI. vo štvrtok 
4. októbra 2012 otvo-
ril aj Rok viery, ktorý 
má znamenať obno-
vu a prehĺbenie viery 
všetkých veriacich na 
celom svete. Konfe-
rencia biskupov Slo-
venska v rámci prípra-
vy na veľké jubileum 
príchodu sv. Cyrila a 
Metoda na Veľkú Moravu v roku 2013, 
vyhlásila pre Slovensko Rok sv. Cyrila 
a Metoda. 

Aj naše tri farnosti horného Liptova 
- Štrba, Važec a Východná, zareagovali 
na tento významný začiatok duchovné-
ho programu života cirkvi. Po dohode 
miestnych duchovných otcov farností 
sa konala púť na moravský Velehrad, 
miesto bohaté na históriu a kultúru. 

Prečo práve tam? Pamätné a posvät-
né miesto účinkovania sv. Cyrila a Me-
toda sa zdalo byť dobrým štartom ce-
loročnej duchovnej obnovy a prípravy 
na Veľké jubileum 1150. výročia ich prí-
chodu na územie Slovanov. Slovo dalo 
slovo a už správcovia farností spolupra-
covali na programe púte. Keďže veria-
cich katolíkov je v liptovských obciach 
pomenej, jeden autobus pre tri farnos-
ti bol optimálny. Po prihlásení účastní-
kov nadišiel deň samotnej púte, 13. ok-

tóber 2012. Sychravé skoré ráno ubieha-
júcou cestou vystriedal pekný jesenný 
deň. Na miesto pútnici dorazili okolo 
desiatej hodiny predpoludním. Stretli 
tam mnoho ďalších pútnikov z celého 
Slovenska, ale najmä veriacich zo Žili-
ny, asi 13 autobusov zo žilinského de-
kanátu. Svätá omša v bazilike sv. Cyrila 
a Metoda na Velehrade bola dohodnu-
tá na 12.30 hod., a tak mali všetci mož-
nosť oddychu a prehliadky čarovného 
moravského mestečka. V stanovený 
čas sa nám krásna starobylá bazilika 
uvoľnila a bola k dispozícii. Hlavným 
celebrantom bol pán farár zo Štrby 
Alojz Chmelár , koncelebrovali správ-
ca farnosti Východná Stanislav Misál 
a Cyril Hamrák, ktorý je kaplánom vo 
Važci. Kázeň predniesol Stanislav Mi-
sál, upriamil sa v nej na samotné his-
toricky významné miesto a povzbudil 
všetkých k horlivosti vo viere a vernos-
ti cirkvi. 

Púť na Velehrad

Hneď po svätej omši pútnici nasadli 
do autobusu, pretože pred sebou mali 
ešte jeden pekný zážitok, ktorým bola 
návšteva ďalšieho pútneho miesta pri 
Olomouci, na Svätom Kopečku. Mari-
ánska bazilika Navštívenia Panny Má-
rie všetkých ohromila svojou monu-
mentálnosťou a krásou. Staručký páter 
z rehole premonštrátov, ktorá sa o bazi-
liku stará, podal výklad o histórii tohto 
miesta. Po prehliadke a zakúpení suve-
nírov si naši pútnici vychutnali krásny 
výhľad na Olomouc a okolie. Týmto 
sa rozlúčili s prekrásnym moravským 
prostredím a nasadli do autobusu, kto-
rý sa vydal na cestu domov. Docestovali 
v nočných hodinách, ale každý pútnik 
si niesol v srdci krásny pocit z toho, že 
sa v začínajúcom Roku viery duchovne 
obohatil. Rozlúčili sa s myšlienkou, že 
si to po čase zopakujú púťou na ďalšie 
miesta Slovenska s bohatou duchovnou 
tradíciou.                         Cyril Hamrák

Foto: archív CZ
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V skratke zo školy

Foto: (mm)

Po dvoch rokoch práce má Liptovská 
vodárenská spoločnosť za sebou ďalšiu 
z veľkých investičných akcií – odkana-
lizovanie obcí Važec a Východná. Ko-
laudácia stavby vo Važci sa uskutočnila 
28. novembra. Zástupcovia investora, 
zhotoviteľov a dotknutých obcí sa stret-
li na záverečnom stretnutí 6. decembra 
v L. Mikuláši, kde vyhodnotili priebeh 
a výsledok výstavby nielen kanalizácie 
v našej obci, ale aj ďalších piatich sta-
vieb, ktoré súbežne budovali v iných 
obciach. Dokopy za 24 mesiacov LVS 
na týchto piatich projektov preinves-
tovala 54 miliónov eur. 

Predseda predstavenstva LVS Ale-
xander Slafkovský na stretnutí poďa-
koval všetkým zainteresovaným, ktorí 
sa podieľali na príprave a realizácii sta-
vieb. „Som rád, že projekty sa podarilo 
zrealizovať a budú prinášať prospech 

Kanalizáciu skolaudovali
nielen dotknutým obciam, ale aj širšie-
mu regiónu,“ dodal. 

Po kolaudácii stavby sa môže začať 
s postupným pripájaním jednotlivých 
nehnuteľností na kanalizáciu. Formu-
lár so žiadosťou o pripojenie je k dis-
pozícii na obecnom úrade. „Občania 
nemusia chodiť do L. Mikuláša, stačí 
prísť na úrad a vyplniť tlačivo, my po-
tom žiadosti doručíme do vodární,“ po-
dotkol starosta. 

O zásadách pripájania a technických 
podmienkach realizácie prípojky sme 
informovali vo Važeckých novinách č. 
1/2012. Kontaktnou osobou, ktorá vy-
bavuje agendu súvisiacu s pripájaním 
(žiadosti, dohodnutie dátumu, kontrola 
vykonaných prác pred zásypom kana-
lizačnej prípojky, odpis vodomeru) je 
Bartolomej Valo, telefónne číslo: 0905 
850 715 alebo 044/534 77 75.        (mm)

BEDMINTONOVÝ TURNAJ
Koncom novembra sa družstvá na-

šich žiakov a žiačok – Noemi Jakubčia-
ková, Nikola Ilavská, Benjamín Halko 
a Martin Bartko - zúčastnili okresného 
kola v bedmintone. Naši bedmintonisti 
išli viac-menej zbierať skúsenosti, veď 
bedminton začali hrať len pred dvoma 
mesiacmi. To, že takáto súťaž im pomá-
ha, bolo vidieť od setu k setu. Verím, že 
táto hra priláka ďalších, veď ide o dy-
namický šport, ktorý rozvíja myseľ aj 
fyzickú stránku športovca.             (zb)

ČO EŠTE BOLO...
Popri učení sa stihli v škole za po-

sledné týždne aj mnoho iných vecí, 
vzdelávacích i zábavných. Riešili Py-
tagoriádu, olympiády z matematiky, 
nemčiny aj angličtiny. Pri príležitos-
ti Dňa nefajčiarov absolvovali besedy 
o škodlivosti a rizikách fajčenia a na 
túto tému v rámci projektového vyu-
čovania vyrobili rôzne výrobky a pla-
gáty. Pripravili program pre seniorov 
k mesiacu úcty k starším aj vianočné-
mu posedeniu a v rámci tvorivých diel-
ní vyrábali aj vianočné ozdoby a deko-
rácie, ktoré predávali aj na obecnej 
vianočnej tržnici. Daniela Brtáňová 
a Kristína Handrková sa zúčastnili sú-
ťaže v pečení a zdobení medovníčkov 
Voňavé Vianoce, ktorú organizuje ZŠ 
Hybe. Naši žiaci sa súťaže zúčastňu-
jú každý rok. Tohtoročnou témou bola 
výroba medovníkových kolekcií na vý-
zdobu vianočného stromčeka. Aj keď 
dievčatá nezvíťazili, odniesli si domov 
dobrú skúsenosť a krásny zážitok. Pred 
vianočnými prázdninami si školáci aj 
s učiteľmi užili Adventný organový 
koncert v evanjelickom kostole v poda-
ní pedagógov a poslucháčov Oddelenia 
cirkevnej hudby a organa Konzervató-
ria v Žiline. So školou sa v tomto roku 
deti rozlúčili vianočnou akadémiou 21. 
decembra.                                       (red)

l Ani terajší deviataci neostali tradí-
ciám nič dlžní a spolu s učiteľským zbo-
rom si pripravili Mikulášsky program. 
Jeho súčasťou bolo sledovanie filmové-
ho predstavenia a rozdávanie cukríkov 
pre tých, ktorí si pre Mikuláša pripravili 
básničku alebo pesničku. Dobrých na-
vyše pohladili anjeli a zlých postrašili 
čerti.                                                   (zb)

Foto: archív ZŠ

* Azda najviac odkladanou akciou 
v našej obci je budovanie novej 
cesty Na pastierskych. Už nie-
koľko rokov sa v tejto súvislosti 
viac hovorí ako koná. Vyzerá to 
tak, že ľady sa konečne prelomili 
a po rečiach prišli na rad skutky. 
Aká je teda realita?  
- Dlho plánovaná cesta Na pastier-

skych sa konečne začína uberať správ-
nym smerom. Bola vyhotovená projek-

tová dokumentácia a následne podľa 
nej vytvorený geometrický plán na vý-
kup parciel. V prvej etape výkupu boli 
vykúpené pozemky od väčšiny vlast-
níkov. Zvyšná časť pozemkov bude 
riešená v priebehu budúceho roka, 
nakoľko sú tam neznámi vlastníci 
a pár nerozhodných vlastníkov. Dú-
fam, že sa nám v blízkej budúcnosti 
podarí dotiahnuť projekt do úspeš-
ného konca.

Jedna otázka pre... Jána JURČU, poslanca OZ
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V dňoch 17. až 19. októbra 2012 žiaci druhého stupňa navštívili našu partner-
skú školu Jána Amosa Komenského v Blatnej. Po ubytovaní na stredoškolskom 
internáte nás v sprievode pani riaditeľky J. Karlíkovej prijal na radnici starosta 
Bohuslav Navrátil, ktorý našich školákov uvítal v meste Blatná a porozprával im 
zaujímavosti z histórie tohto mestečka. Na záver osobne každému žiakovi potria-
sol rukou a podaroval mu darček, ktorý mu bude túto návštevu v Blatnej pripo-
mínať. Po tomto milom a srdečnom privítaní sme navštívili samotnú partnerskú 
školu, kde na nás čakali žiaci druhého stupňa s učiteľským zborom. 

Pre našich žiakov si pripravili bohatý športový program. Na druhý deň nás 
pani riaditeľka previedla uličkami Prahy. Videli sme Strahov, Petřín s rozhľad-
ňou a zrkadlovým bludiskom, Prezidentský palác, Chrám sv. Víta, Zlatú uličku 
s obchodíkmi, Orloj a Karlov most. Späť do Blatnej sme sa vracali z celodenného 
výletu unavení, ale bohatší o kultúrne zážitky. Večer si pre nás žiaci pripravili 
diskotéku, počas ktorej sa vytvorili nové kamarátstva. Posledný deň našej náv-
števy nás pani zástupkyňa J. Krapsová sprevádzala pri prehliadke Blatenského 
zámku a veľkého parku. Po obede v školskej jedálni sme sa s vrúcnym poďakova-
ním rozlúčili a pred nami bola deväťhodinová cesta domov.  (zb)

Foto: archív ZŠ

Školáci chystali 
dobroty

Svetový deň výživy si žiaci spolu 
s pedagógmi pripomenuli v utorok, 16. 
októbra. Po vyučovacej hodine sa triedy 
na chvíľu stali kuchyňami i jedálňami 
zároveň. Nastal pracovný ruch spoje-
ný s prípravou rôzneho zdravého jedla 
a s jeho ochutnávkou. So svojimi kuli-
nárskymi výtvormi sa deti predviedli aj 
na výstavke zdravej výživy, ktorá bola 
pastvou pre oči, ale aj lákadlom pre 
chuťové bunky. Niektorí žiaci pripravili 
veľa užitočných rád a návodov o zdra-
vej výžive formou projektov, plagátov 
alebo výtvarne spracovali túto tému.   
                                                             (vj)

Na návšteve v Blatnej

Dňa 7. decembra 2012 zavítal do róm-
skej osady svätý Mikuláš. Detičky sa celý 
týždeň radovali a tešili na jeho príchod. Mi-
kuláša sprevádzal anjel a jeho pomocnice. 
Navštívili každý príbytok, porozprávali sa 
s rodičmi a každé dieťa, ktoré zaspievalo 
alebo zarecitovalo básničku dostalo od Mi-
kuláša balíček plný sladkostí. Akcia prebeh-
la v pokoji a v príjemnom predvianočnom 
duchu.  Nezaobišla by sa však bez finančnej 
spoluúčasti rodičov a štedrých sponzorov. 
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať 
miestnym podnikateľom, ktorý prispeli fi-
nančným darom, Cooperative Baptist Fel-
lowship aj ostatným ochotným darcom.

Mikuláš rozdával darčeky aj v rómskej osade



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC8 SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC 9

KŔMENIE ZVIERATIEK
V rámci enviromentálneho projek-

tu Zvedavé očká oboznamujeme deti 
aj so starostlivosťou o lesné zvieratá 
(foto hore). Prostredníctvom zážitkové-
ho učenia si deti upevňujú získané po-
znatky o zvieratách a o význame ich 
dokrmovania počas zimného ročného 
obdobia. Do lesa pre zvieratká sme 
doniesli suché pečivo, ovocie a seno. U 
detí je táto aktivita veľmi obľúbená.

MIKULÁŠ ROZDÁVAL DARČEKY
Ani tohto roku nás neobišiel Mi-

kuláš, ktorý 6. 12. rozdával darčeky 
všetkým dobrým deťom (foto v strede). 
Do škôlky prišiel Mikuláš aj s anjelmi 
a čertmi. Deti so strachom v očkách sta-
točne recitovali básničky a spievali pes-
ničky a za odmenu dostali balíčky plné 
sladkosti a veľa nových hračiek.

STRETLI SA V TVORIVEJ DIELNI
Už sa stáva pravidlom, že v predvia-

nočnom čase sa v materskej škole stretá-
vajú rodičia na tvorivej dielni (foto dole) 
a spolu s deťmi vyrábajú veľmi pekné a 
zaujímavé vianočné dekorácie, ozdoby, 
medovníčky. Tvorivá dielňa je obľúbe-
ná u detí, ale aj u rodičov. Výrobky na-
šich „šikulov“ bolo možné si zakúpiť 
na vianočnej tržnici v obci.

Foto: archív MŠ

Šachisti 
odštartovali 

sľubnú sezónu
Važeckí šachisti si 

v zimnej sezóne ob-
lastnej súťaže Liptov 
a Orava C 12 vedú 

veľmi dobre. Hneď v prvom kole 
(7. 10.) porazili silného súpera z Ru-
žomberka 5:3. Do tímu pribrali aj 
posilu – Jána Profanta z Liptovské-
ho Hrádku (rodák z Važca). Z do-
teraz odohraných šiestich zápasov 
majú za sebou tri výhry a tri prehry. 
Najväčším sezónnym úspechom je 
zatiaľ víťazstvo nad favorizova-
ným Dolným Kubínom (stav 5:3). 
Važec je momentálne v tabuľke na 
7. mieste z 12 a čaká ich ešte 5 stret-
nutí.                                          (red)

V skratke zo škôlky
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Nedokončenú ubytovňu konečne zbúrali
Chátrajúca budova pri železničnej trati 

v lokalite Čierno je už minulosťou. Ubytov-
ňu, ktorá mala slúžiť na rekreačné účely a ne-
bola nikdy dokončená ani využívaná, začiat-
kom decembra zrovnali so zemou. Zavŕšila sa 
tak aj niekoľkomesačná snaha obce o riešenie 
situácie s nebezpečným objektom, ktorý bol 
terčom vandalizmu. 

Dôvodom zdĺhavého procesu boli kompli-
kované vlastnícke vzťahy. Pozemok totiž patrí 
odborovej organizácii Českých dráh a budo-
vu vlastnia slovenské železnice. „Ešte na jar 
tohto roku sme opakovane oslovili zodpoved-
né spoločnosti so žiadosťou o zaujatie stano-
viska. Ubezpečili nás, že situáciu riešia a pri-
pravujú výberové konanie. Teraz v decembri 
konečne došlo k zbúraniu. Firma, ktorá to za-
bezpečovala, poodvážala sute a vyčistila po-
zemok. Upravili aj prístupovú cestu, po ktorej 
chodili ťažké mechanizmy. Ako s uvoľneným 
pozemkom naložia majitelia, zatiaľ nevieme,“ 
uviedol starosta obce.           Text a foto: mm

Do celoštátneho štrajku učiteľov, 
ktorý vyhlásil Odborový zväz pra-
covníkov školstva a vedy (OZ PŠaV) 
sa zapojila aj tunajšia Základná ško-
la s Materskou školou. Všetkých 24 
pedagogických zamestnancov školy 
a škôlky podporilo najmasovejší štrajk 
zamestnancov v školstve v novodobej 
histórii Slovenska. Nepedagogickí za-
mestnanci sa do štrajku nezapojili. Brá-
ny školy i škôlky zostali zatvorené na 
tri dni (26. – 28. 11.). Škola sa zapojila 
aj do septembrového jednodňového vý-
stražného štrajku (13. 9.)

Dôvodom vyhlásenia štrajku bolo 
nenaplnenie požiadaviek zväzu v ná-
vrhu rozpočtu verejnej správy v kapi-
tole školstva na rok 2013. Cieľom štraj-
ku je podľa OZ PŠaV obhajovať záujmy 
a práva svojich členov a zamestnancov 
škôl a školských zariadení v SR, aby sa 
zlepšila ich zlá sociálno-ekonomicá si-
tuácia a pracovné podmienky.

„Rozhodli sme sa využiť naše ústav-
né právo na štrajk a aj takto poukázať 
na zlé podmienky v školstve, nielen 
mzdové, ale aj materiálne,“ zdôvodni-
la riaditeľka školy Agata Ilavská.

„Aj keď verejnosť to možno vníma 
tak, že ide len o peniaze, nie je to tak. 
Samozrejme, je to aj o peniazoch, ale 
omnoho dôležitejšie je, aby sa zlepšilo 

postavenie učiteľa v spoločnosti, aby 
sme aj my, učitelia, boli nejako chrá-
není, nielen využívaní. Pracujeme ozaj 
v ťažkých podmienkach, nemáme učeb-
nice, pracovné zošity, učebný materiál 
sa pripravuje takpovediac „na kolene“. 
Vytráca sa aj úcta a rešpekt zo strany 
žiakov a niekedy aj rodičov,“ dodala 
zástupkyňa Viera Jakúbeková. 

Členmi štrajkového výboru zabezpe-
čovali komunikáciu s odborovým zvä-
zom a organizačné aktivity súvisiace 
so štrajkom. V rámci celoslovenského 
štrajku sa v médiách najviac skloňovala 
požiadavka učiteľov na 10 % zvýšenie 
platov. V ZŠ s MŠ Važec je priemerná 
hrubá mzda učiteľa ZŠ bez príplatkov 
714,25 €, v škôlke 523,80 €. Priemerná 
hrubá mzda nepedagogických zamest-
nancov je u nás 372,10 €. 

Starosta obce zabezpečil v prípade 
potreby aj náhradný program pre deti: 
„Keďže obec je zriaďovateľom školy, 
riešili sme, čo by sa dialo v prípade dl-
hotrvajúceho štrajku, najmä preto, že 
niektorí rodičia by si možno nevedeli 
v takejto situácii poradiť. Oslovil som 
oboch farárov a prisľúbili, že ak bude 
treba, vedeli by pre deti pripraviť ne-
jaké aktivity, či už v škole alebo v die-
céznom centre. Našťastie, situácia si to 
nevyžiadala a nezaznamenali sme ani 

Štrajkovali aj naši učitelia jednu požiadavku, alebo sťažnosť od 
rodičov na štrajk,“ dodal R. Profant. 

V rámci mikulášskeho okresu sa do 
štrajku zapojilo 27 školských zariade-
ní, v 19 školách štrajk vyhlásený nebol. 
Ako spresnil člen okresného odborové-
ho zväzu Ján Poljak, štrajku sa zúčastni-
lo 73 % pedagogických zamestnancov, 
13,3 % odborných zamestnancov (špe-
ciálni pedagógovia, školskí psycholó-
govia) a 38,9 % nepedagogických za-
mestnancov (kuchárky, upratovačky, 
školník). Celková účasť na štrajku za 
okres bola 62,02 %. „Niektoré zariade-
nia štrajkovali jeden, dva, tri dni. Boli aj 
školské zariadenia, ktoré chceli v štraj-
ku pokračovať. Predložené požiadav-
ky neboli vládou splnené. Školstvo aj 
napriek rôznym vyhláseniam nebolo, 
nie je a podľa krokov terajšej vlády ani 
nebude prioritou. Všetky doterajšie de-
ficity v oblasti školstva sa nám vrátia 
o pár rokov v nízkej konkurencieschop-
nosti v porovnaní s ostatnými krajina-
mi, kde vzdelávanie a výchova sa rea-
lizuje cielenými krokmi. Žiaľ, môžem 
otvorene napísať, že predovšetkým po-
stoj ministra školstva Čaploviča je ali-
bistický a jeho doterajšie kroky vedú k 
ďalšej deštrukcii nášho vzdelávacieho 
systému. Veď nakoniec to ukáže naj-
bližší čas, či už pri riešení postavenia 
CVČ, ŠKD a iných šk. a mimoškolských 
vzdelávacích zariadení,“ dodal J. Poljak. 
                                                         (mm) 
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Na horúce letné dni plné slnka, do-
voleniek, či príjemných prechádzok po 
prírode už len nostalgicky spomíname. 
Za oknami zúri zima a mráz. Ak by sme 
si mali vybrať obľúbené obdobie roka, 
väčšina z nás by si určite zvolila leto.

Ale aj zima občas ponúkne svoju 
vľúdnu tvár. Napríklad, keď bielou 
trblietavou perinou prikryje všetku 
zeleň v záhrade, alebo námrazou obalí 
steblá, či konáriky. Alebo keď sa spo-
za sivých mrakov občas objavia lúče 
slnka, odrazia sa od kryštálikov snehu 
a rozžiaria všetko dookola. Sú to krásne 
momenty, ktoré vie vyčarovať len zim-
ná kráľovná. 

Prejsť sa po záhrade aj v tomto roč-
nom období má svoje čaro. Mali by sme 
si dopriať oddychu a užívať si všetko 
okolo seba, čo ponúkajú tieto chladné 
dni. Ale práve teraz, v tomto predvia-
nočnom čase, zaraďujeme najvyššiu 
rýchlosť. Beháme po obchodoch, zhá-

ňame, riadime, dekorujeme, pečieme. 
Obdobie príprav má svoje kúzlo. Žiaľ, 
trvá oveľa dlhšie ako samotné sviatky. 
Potom opäť nastanú všedné dni. Zima 
pominie a my sa znova budeme tešiť 
na prvé jarné kvietky, ktoré privítajú 
jar svojimi pestrými farbami. 

Mnohí z vás sa na toto obdobie urči-
te veľmi tešia. Veď o krásu zákutia zá-
hrad, ktoré sme počas tohto roku v na-
šej obci videli, nebola núdza. V súťaži 
o najkrajšiu záhradku bolo veľmi ťažké 
vybrať tú naj...  Napokon komisia určila 
nasledovné poradie:
1.  Mária Hybenová, Urbárska č. 103
2.  Anna Brtáňová, Hlavná 517 
     Mgr. Ivana Gočová, Hlavná č. 486
3.  Elena Vajdová, Hlavná č. 24
     Zuzana Matejková, Športová č. 858
4.  Vlasta Bardyová, Tatranská č. 733
      Mária Popardovská, Tatranská 

č. 726
5.   Mária Ilavská, Na Pastierskych č. 171

     Jana Pastuchová, Nábrežná č. 856
Vďaka finančnej pomoci Obecného 

úradu, Urbáru poz. spol., Poľnohospo-
dárskeho družstva, Anny a Drahomíra 
Lukačových, sme oceneným mohli odo-
vzdať na milom posedení za účasti p. 
starostu aj vecné darčeky. 

Všetkým sponzorom patrí od vý-
boru MS SČK vo Važci poďakovanie, 
ako aj všetkým tým, ktorí zveľaďujú 
a skrášľujú okolie svojich príbytkov, 
čím vytvárajú zdravé a pekné prostre-
die našej obce.

Záhrada môže mať tisíc tvárí. Môže 
byť romantická, nežná, originálna, ne-
opakovateľná a nezabudnuteľná. Pre 
niekoho iba krásna, pre iného aj po-
učná. Skúste cez tieto dlhé zimné ve-
čery popremýšľať, akú by ste si pred-
stavovali tú vašu a nezabudnite sa pri-
hlásiť do súťaže v roku 2013.  Kým sa 
tak stane, prajeme vám požehnané Via-
noce, pokoj v duši a v novom roku veľa 
sily, by ste v zdraví dlho žili.

Výbor MS SČK 
Anna Lučanská

Tisíc tvárí záhrady

V tomto roku si krásne životné jubileum 80 rokov pripomenula jedna 
z významných osobností našej obce – MUDr. Michal Kapasný, stoma-
tológ a dlhoročný umelecký vedúci folklórnej skupiny Važec. Milovník 
folklóru a ľudových tradícií, ale aj iných foriem umenia. Jeden zo spolu-
zakladateľov Lúčnice, autor množstva básní a človek, ktorý sa nezame-
niteľným spôsobom podpisoval pod nespočetné množstvo kultúrnych 
podujatí lokálneho i celoslovenského charakteru. Začiatkom decembra 
preňho i jeho manželku Eleonóru Kapasnú, ktorá tiež oslávila krásne 

Poďakovanie vzácnemu jubilantovi

osemdesiatiny, pripravila obec malú 
slávnosť, na ktorej starosta, poslanci 
a zástupcovia rôznych obecných orga-
nizácií odovzdali oslávencom nielen sr-
dečné gratulácie, ale MUDr. Michalovi 
Kapasnému aj pamätnú plaketu s po-
ďakovaním za celoživotné dielo, ktoré 
je prínosom k rozvoju slovenskej ľudo-
vej kultúry a za prezentáciu hodnôt va-
žeckého autentického folklóru. Program 
pre jubilantov pripravila hudobno-reci-
tačná skupina pri obecnom úrade. K po-
četným gratulantom sa pripája aj redak-
cia Važeckých novín a manželom Kapas-
ným prajeme len to najkrajšie, čo môže 
život prinášať!                                   (red)

Foto: ai, mb
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Z obecných zastupiteľstiev
28. 11. 2012

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Urbáru, pozemkové spoločenstvo 

Važec prenájom obecnej garáže na ul. 
K Jaskyni za účelom parkovania trakto-
ra s príslušenstvom z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa na dobu určitú jeden 
rok. Cena za prenájom priestorov je 1 €/
ročne. Osobitný zreteľ spočíva v posky-
tovaní služieb pre Obec Važec.

• Predĺženie nájomnej zmluvy firme 
MTS-CI.Net Východná na umiestnenie 
anténnych systémov na budove obecné-
ho úradu a na dome smútku na posky-
tovanie internetových služieb pre Obec 
Važec na dobu určitú do 31.12.2013.

• Predĺženie nájomnej zmluvy pre fir-
mu TOPAS, s.r.o. Ružomberok na poze-
mok pod novinovým stánkom na dobu 
určitú do 31. 12. 2013.

• V zmysle ustanovenia § 12 ods.5 
písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí zverejnenie zámeru pre-
najatia v prípade hodného osobitného 
zreteľa obecných priestorov vedľa am-
bulancie všeobecného  lekára v budove 
obecného úradu za účelom preberania 
kozmetických balíkov a prevádzkovania 
masážneho lôžka na dobu určitú 1 rok. 
Cena za prenájom priestorov bude ur-
čená v zmysle Zásad hospodárenia a na-
kladania s majetkom obce. Osobitný zre-
teľ spočíva v poskytovaní  zdravotníc-
kych služieb pre občanov obce.

• Pridelenie obecného bytu žiadate-
ľom na dobu určitú 6 mesiacov. 

• Na základe cenovej ponuky Urbár 
pozemkové spoločenstvo Važec ako po-
skytovateľa zimnej údržby ciest v obci 
na obdobie  od 1. 12. 2012 do 31. 5. 2013. 
O cenové ponuky na vykonávanie zim-
nej údržby obec požiadala 4 podnikateľ-
ské subjekty: PD Važec, Andrej Halčin, 
Ján Rysuľa, Urbár – pozemkové spolo-
čenstvo Važec. Cenové ponuky zaslalo 

PD Važec – 2 traktory za 30 €/hod. + 
DPH, nakladač za 40 €/hod. + DPH a Ur-
bár PS Važec – 1 traktor za 24 €/hod. + 
DPH. Ostatní ponuku nezaslali. 

• Žiadosť vedúcej školskej jedálne 
o súhlas na ponechanie kuchárky pre 
školskú jedáleň na 4-hodinový úväzok 
pre doplnkové stravovanie pre rok 2013. 
Podmienkou je na financovanie pracov-
nej sily dodržať rozpočet na rok 2013. 

• Žiadosť o preplatenie nadčasových 
hodín  učiteľkám v MŠ Važec 12 hodín 
mesačne na  jednu učiteľku za mesiace 
november a december 2012. Finančné 
prostriedky v sume 648 € vrátane od-
vodov (480 €  za nadčasy + 168 € odvo-
dy) budú vyplatené z položky určenej 
na predškolskú výchovu. Zároveň be-
rie na vedomie správu o situáciu v ma-
terskej škole.

• Návrh č. 7/2012 Obce Važec na 
zmenu rozpočtu za rok 2012 bez pripo-
mienok, návrh č. 2/2012 na zmenu roz-
počtu Obecného podniku Važec za rok 
2012, návrh č.4/2012 na úpravu rozpočtu 
v ZŠsMŠ Važec za rok 2012. 

• VZN č. 4/2012 o podmienkach cho-
vu včiel na území obce Važec.

• Zloženie inventarizačných komisií 
na vykonanie inventarizácie majetku 
obce. OZ ukladá jednotlivým členom 
inventarizačných komisií vykonať in-
ventarizačné súpisy majetku a zápisy 
z vykonanej inventarizácie a doručiť na 
obecný úrad v termíne do 15. 12. 2012.

• Návrh finančného rozpočtu ZŠsMŠ 
Važec na rok 2013 - 2015 tak ako bol 
predložený. Zároveň doporučuje sta-
rostovi obce a riaditeľke ZŠ riešiť spot-
rebu energií v ZŠsMŠ. Hlavná kontrolór-
ka navrhuje úsporné opatrenia v spotre-
be energií, pretože kontrolou faktúr za 
spotrebu energií v roku 2012 bola ziste-
ná vysoká spotreba plynu v čase prázd-
nin v mesiacoch júl a august. 

• Návrh finančného rozpočtu Obec-

ného podniku Važec na rok 2013 - 2015 
tak ako bol predložený.

• Návrh finančného rozpočtu Obce 
Važec na roky 2013 - 2015.

OZ berie na vedomie
• Žiadosť o prenájom Malého domu 

služieb. Odporúča starostovi obce zvo-
lať stretnutie so záujemcami za účelom 
spresnenia podnikateľského zámeru. 

• Protokol NKÚ SR o výsledku 
kontroly hospodárnosti, efektívnosti 
a účinnosti vynaložených finančných 
prostriedkov v rámci vybraných projek-
tov programového obdobia 2004 - 2006 
a programového obdobia 2007 - 2013 na  
programové riešenie nepriaznivej sociál-
no-ekonomickej situácie marginalizova-
ných rómskych komunít v Obci Važec. 
Zároveň berie na vedomie prijaté opat-
renia na odstránenie nedostatkov ziste-
ných a uvedených v protokole.

• Zmluvu o dielo medzi Obcou Va-
žec a Cestnými stavbami Lipt. Mikuláš 
na dielo – Živičná úprava miestnych 
komunikácií v obci Važec po kanalizá-
cii. Ďalej starosta uviedol, že v I. etape 
bola úprava zrealizovaná na ploche 4500 
m2. V II. etape bude spresnená uprave-
ná plocha ciest.

• Rozpočtové opatrenie obce č. 6/
2012 na presun rozpočtových prostried-
kov v rámci schváleného rozpočtu, pri-
čom sa nemenia celkové príjmy ani vý-
davky. 

• Plnenie rozpočtu Obce, Obecného 
podniku Važec a ZŠsMŠ Važec k 30. 9. 
2012.

• Správu nezávislého audítora ku 
konsolidovanej účtovnej závierke Obce 
Važec za rok 2011.

• Návrh VZN obce Važec o miest-
nych daniach na rok 2013.

• Návrh VZN o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady na rok 2013. V pôvodnom ná-
vrhu VZN bol stanovený poplatok za 
vývoz komunálneho odpadu na 16 € za 
osobu ročne. Poslanci po diskusii upra-
vili tento návrh na 14 € za osobu a rok. 

• Informáciu starostu obce, o zbúraní 
hotela „bývalého pionierskeho tábora“ 
na Čiernom.

• Informáciu starostu obce, že je vy-
pracovaný projekt na doasfaltovanie 7 
miestnych komunikácií v obci , ktoré 
boli bez asfaltovej úpravy. Financova-
nie vo výške 50.000 € bude zabezpe-
čené cez MAS Horný Liptov a ostatné 
náklady nad limit bude hradiť obec 
z rozpočtu.

• Informáciu starostu obce, že bola 

Aj vy môžete prispieť do Važeckých novín. 
Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku na obecnom úrade.
2 2
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podaná petícia obyvateľov obce pro-
ti zrušeniu betónového chodníka no-
vým vlastníkom pozemku. Odporú-
ča starostovi obce pokračovať v práv-
nych krokoch na riešenie situácie a to 
podaním žiadosti o zrušenie platnosti 
kúpno-predajnej zmluvy na uvedený 
pozemok. 

• Informáciu starostu obce že sa dňa 
28. 11. 2012 uskutočnila  kolaudácia ka-
nalizácie a ČOV v obci Važec.

13. 12. 2012 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Žiadosť spoločnosti MEGGAN, s. r. 

o.  Jitka Veselá, o predĺženie nájomnej 
zmluvy na priestory ambulancie v bu-
dove základnej školy do 31. 12. 2013. 

• Žiadosť o prenájom priestorov 
v budove obecného úradu (bývalá det-
ská ambulancia) za účelom podnika-
teľskej činnosti od 1. 1. 2013 do 31. 12. 
2013. 

• Návrh č. 8/2012 na úpravu rozpočtu 
obce na rok 2012. Návrh č. 3 na zmenu 
rozpočtu obecného podniku. Návrh č. 5 
na zmenu rozpočtu ZŠ s MŠ. 

• VZN o miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné 
odpady. VZN o miestnych daniach na 
území obce. 

• Dodatok č. 2 k VZN č. 1/2011 o ur-
čení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa MŠ a školských zariadení na 
území obce Važec. 

• Programový rozpočet Obce Va-
žec, Obecného podniku a ZŠ s MŠ na 
rok 2013.

• Plán činnosti hlavného kontrolóra 
obce na 1. polrok 2013. 

• Dodatok č. 5 k zmluve o výko-
ne prenesenej kompetencie na úseku 
územného plánovania a stavebného 
poriadku.  Podmienkou je, aby pracov-
ník stavebného úradu vykonával agen-
du stavebného úradu vo Važci, dvakrát 
mesačne po tri hodiny.

• Zverejňovanie neplatičov a porušo-
vateľov verejného poriadku. 

OZ berie na vedomie: 
• Žiadosť SYNOTIP Poprad na Pre-

vádzkovanie stávkového terminálu 
– na zápasy, samoobslužný. – berie na 
vedomie. 

• Stanovisko hlavného kontrolóra 
k programovému rozpočtu obce Važec 
na rok 2013. – berie na vedomie. 

• Vnútorný predpis o rozsahu a spô-
sobe použitia výdavkov na reprezentač-
né a propagačné účely. 

Smer: Západ Smer: Východ

A u t o b u s y  -  Ž e l e z n i č n ý   n a d j a z d

  6:10 h V. Krtíš (RBK)(po)   5:02 h Svit (prac. dni)
  6:19 h Nitra (Čertovica)   5:23 h Štrba (so, ne, sv.)
  6:48 h Nitra (RBK) (prac. dni) 11:53 h Svidník
  8:05 h Námestovo (ne) 15:55 h Kežmarok (po-so)
10:33 h Bratislava (MT) 16:08 h Prešov (ne)
13:35 h Nitra (Čertovica) (po-pia, ne) 16:13 h Prešov (po-pia) 
17:06 h Martin (RBK)(prac. dni) 16:49 h Kežmarok (ne)

18:00 h Ždiar (prac. dni)

A u t o b u s y  -  T r h o v i s k o

  5:10 h L. Hrádok (prac. dni)
  5:30 h L. Mikuláš (prac. dni)
  7:20 h L. Mikuláš (so, ne, sviatok)
  8:00 h L. Mikuláš (prac. dni)
  8:39 h L. Mikuláš (prac. dni)
  9:15 h L. Mikuláš (prac. dni)
  9:49 h L. Mikuláš (so, ne, sviatky)
10:25 h L. Mikuláš (po - so)
11:55 h L. Mikuláš (prac. dni) 11:12 h Poprad (prac. dni; Štrba)
14:55 h L. Mikuláš (prac. dni) 12:44 h Poprad (so, ne; Štrba)
12:45 h L. Mikuláš (so, ne, sviatok) 18:21 h Poprad
14:07 h L. Hrádok (prac. dni)
14:55 h L. Mikuláš (prac. dni)
16:25 h L. Mikuláš (prac. dni)
16:35 h   L. Mikuláš
20:07 h Východná (so, ne, sviatok)
20:20 h Východná (prac. dni)

V l a k y 

  4:49 h Čadca (po-so; so len do ZA)   4:53 h Poprad (po-so)
  5:41 h Žilina   5:48 h Košice
  7:01 h L. Mikuláš (prac. dni)   6:53 h Poprad (prac. dni)
14:26 h L. Mikuláš (prac. dni) 12:53 h Košice (prac. dni)
15:08 h Žilina 14:01 h Košice (prac. dni)
17:08 h Žilina (prac. dni) 14:53 h Košice
19:08 h Vrútky 16:53 h Košice (prac. dni)
20:26 h Ružomberok (prac. dni) 18:53 h Poprad   
23:21 h L. Mikuláš (po-so) 22:53 h Poprad (po-so)

Verejná doprava je komplikovanejšia

Údaje získané z www.cp.sk, odporúčame preveriť si premávku uvedených spojov! Pri spojoch 
sú uvedené len základné obmedzenia, bližšie obmedzenia si je potrebné preveriť!

Pred pár mesiacmi mnohých občanov 
pobúril návrh na zredukovanie vlako-
vých spojov zo strany železníc. Nespo-
kojní občania spísali petíciu a starosta 
obce sa snažil zabrániť enormnému ru-
šeniu vlakov. „Pôvodný návrh bol pre 
nás neprijateľný, preto sme v spoluprá-
ci s našimi pracovníčkami železníc na-
vrhli inú verziu, ktorá by bola pre nás 
prijateľná. Podarilo sa nám dosiahnuť, 
že sa pridali ešte po dva vlaky oboma 
smermi. Železnice naše pripomienky 

nakoniec akceptovali, aj keď argumen-
tovali slabou vyťaženosťou spojov a po-
trebou šetrenia. My sme zase argumen-
tovali nutnosťou zachovania spojov z to-
ho dôvodu, že sme okrajová obec okre-
su a tiež podporou cestovného ruchu,“ 
vysvetlil starosta.

Autobusová doprava zatiaľ žiadne re-
dukcie spojov neohlásila, problematický 
je len jeden diaľkový spoj (linka Martin 
– Prešov), ktorej prevádzkovateľ sa roz-
hodol zrušiť zastávku vo Važci.    (red)

CESTOVNÝ PORIADOK
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Naši florbalisti okúsili nefalšovanú 
radosť z víťazstva na Vianočnom tur-
naji, ktorý zorganizovali 15. decembra. 
Do važeckej školskej telocvične si pri-
šlo zahrať 5 tímov – Važec A, Važec B 
(kde hrali aj tri dievčatá – Laura Pinčá-
ková, Zuzka Užíková a Zuzka Rysulo-
vá), Dukla 2, Liptovský Ján a tím z L. 
Mikuláša.

Po úvodných zápasoch každý s kaž-

Florbalisti strieborní i bronzoví 
dým si najlepší zmerali sily vo finálo-
vom boji o medailové pozície. Absolút-
nym víťazom sa stali hostia z tímu Dukla 
2, striebro zostalo doma vďaka mužstvu 
Važec A a tretiu priečku si zaslúžili opäť 
domáci – Važec B. Florbalisti berú tie-
to umiestnenia ako veľký úspech, keď-
že dva poháre ostali doma a pribudnú 
k ostatným už získaným trofejam. „Ďa-
kujeme našim skvelým fanúšikom, ktorí 

nám fandili a veríme, že važecký florbal, 
ktorý sme v priebehu pár rokov dostali 
na lepšiu úroveň ako len stretnutie ka-
marátov, ktorí si chodievajú zahrať, bude 
ďalej napredovať a bude oň čoraz väčší 
záujem. Máme totiž aj pár starších hrá-
čov, ktorí už nesúťažia a bodli by nám 
nejaké nové talenty,“ odkazujú florba-
listi.                                                  (red)

Foto: archív FBK

Starosta obce Rastislav Profant za-
blahoželal ku krásnym životným jubile-
ám občanom, ktorí sa v druhom polro-
ku 2012 dožili 75, 80, 85 a 90 rokov. Sláv-
nosť sa konala 16. decembra v obrad-
nej miestnosti obecného úradu a zo 
šestnástich jubilantov sa jej zúčastnilo 
sedem jubilantov. Od júla doposiaľ sa 
narodilo šesť detičiek, najmenších ob-
čanov našej obce. Kultúrny program ju-
bilantom i rodičom s deťmi pripravila 
hudobno-recitačná skupina pod vede-
ním Michala Kapasného. Všetkým ju-
bilantom srdečne blahoželáme a detič-
kám prajeme veľa zdravia!

75-roční
• Anna Čupková                   (č. d. 350)
• Anna Ilavská                               (947)
• Ján Matejko                                 (656)
• Anna Sabaková                           (786)

80-roční
• Mária Božoňová                         (808)
• Anna Ilavská                               (377)
• Mária Michalíková                     (614)
• Milan Pafko                                 (675)

Jubilanti prijali gratuláciu 

• Emília Profantová                       (123)
• Mária Stančeková                       (825)
• Zuzana Vajdová                           (29)

85-roční
• Anna Bartková                            (939)
• Anna Hybenová                         (655)

90-roční 
• Ľudmila Chovančeková            (119)

• Katarína Juríková                       (780)
• Zuzana Závadská                      (303)

Narodili sa
• Brian Bartoník                            (942)
• Simona Gulašiová                      (432)
• Marek Kaločan                           (990)
• Oliver Kamenický                      (882)
• Milan Lacko                                (991)
• Lea Uhrinová                              (461)

_
_

`

`

Foto: ai
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Tradičné i netradičné vianočné de-
korácie, ozdoby, originálne šperky, 
medovníčky, vianočné pečivo, domáci 
medík i oblátky, syrové výrobky, po-
hľadnice, knihy, exkluzívne čokolády 
s motívom obce – to všetko bolo sú-
časťou obecnej vianočnej tržnice, kto-
rej hlavným organizátorom bola COOP 
Jednota Važec. Nebola to však len taká 
obyčajná tržnica. Takmer všetok po-
núkaný tovar bol totiž z dielne našich 
detí zo školy a škôlky a niekoľkých ši-
kovných občanov – okrem vianočných 
oblátok, ktoré pre nás vyrobili ochotné 
žienky z Východnej (ĎAKUJEME!). 

Nákupný ruch spestril aj bohatý 
program ladený do zimných i vianoč-
ných tém. Odštartovali ho piesňami 
i vinšami z truhlice našich predkov 
deti zo súboru Podkrivánček. Početnú 
divácku kulisu správne predvianoč-
ne naladili škôlkari, ktorým to v bie-
lych kostýmoch a červených čapiciach 

s brmbolcami na javisku naozaj prista-
lo. Dôstojnosť a eleganciu do programu 
vniesol detský spevokol Zvonček z Hýb 
a v jemnom predvianočnom tóne pokra-
čovala aj choreografia detí z krúžku ae-
robiku. Príjemným osviežením bola aj 
folklórna važecká klasika v podaní FZ 
Stráne. Zlatým klincom programu bolo 
vystúpenie Moniky Olšovskej a jej fen-
ky Arsi (finalistky šou Česko-Slovensko 
má talent). Romantický príbeh o Popo-
luške s nezabudnuteľnými filmovými 
melódiami a vtipná tanečná choreogra-
fia v podaní dievčiny a jej psíka bola pre 
mnohých nádherným zážitkom. (Až na 
to, že chúďa Monika tancovala na snehu 
bosá... J) Organizátori pripravili ešte je-
den „zážitok“ – teplý čajík, voňavý punč 
a varené vínko i tradičné vianočné ope-
kance zdarma. Za prípravu dobrôt sr-

Vianočná tržnica odvážnejšia ako vlani
dečne ďakujeme ochotným kuchárkam 
z PD Važec. Trošku sklamalo počasie 
a chybičkou krásy bolo aj nedostatoč-
né osvetlenie. Nuž, počasie si nevybe-
rieme v žiadnom ročnom období, ale 
hojnosť ľudí bola dôkazom, že trošku 
vlahy zase až tak veľmi nevadilo. Tl-
mené svetlo bolo nakoniec výberom 
toho menšieho zla, pretože pri zapnu-
tí všetkých lámp pouličného osvetlenia 
hrozil kvôli technickým problémom vý-
padok svetiel v celej dedine. Skúsme sa 
tešiť na budúci rok. Spoločne „vychytá-
me muchy“ a máme šancu, že poduja-
tie, ktoré sa môže stať peknou tradíciou, 
bude z roka na rok lepšie. 

Lebo – kde je vôľa, tam je aj cesta. 
Nebyť ochotných ľudí, ktorí nezavrhli 
túto myšlienku na začiatku, obetovali 
svoj čas a energiu na vybavenie tisícky 
maličkostí, prípravu programu a celko-
vú organizáciu, zostal by nám stále len 
povzdych „...keď u nás sa nič nerobí“. 
Nebyť ochotných ľudí, ktorí nabrali od-
vahu a postavili sa do stánkov, aby „šli 
s kožou (alebo skôr svojou šikovnosťou) 
na trh“, zostali by nám prázdne stán-
ky... A nebyť sponzorov, možno by nebo-
lo ani toľko radosti. Všetkým ďakujeme! 
Vďaka patrí aj Verejnoprospešným služ-
bám Východná a ich zamestnancom za 
zapožičanie a inštaláciu stánkov. 

Sponzori podujatia: COOP Jednota, 
PD Važec, Milan Ilavský, Martina Bre-
zinová.                                             (red)

Foto: mm
(Fotogaléria na nasledujúcej strane)

l Anna Lučanská, predsedníčka 
COOP Jednoty Važec pri úvodnom 
príhovore.
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